
2025 年 7 ⽉ 1 ⽇ 
関係者各位 
 
平素より格別のご⾼配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
このたび、ウェブサイト等に掲載された「⼩型ファンの広告」において、私の⽒名および所
属⼤学名が無断で使⽤されている事実が確認されました。当該広告では、あたかも私が専⾨
家として監修・推薦しているかのような表現がなされており、札幌市⽴⼤学の公式ホームペ
ージ画像も不正に転載されております。 
 
私はこの製品の開発・販売・広報活動に⼀切関与しておらず、広告元企業との接触や契約も
存在しておりません。札幌市⽴⼤学としても、こうした虚偽の使⽤に対して厳正に対応する
⽅針です。 
 
本件に関し、誤解や混乱を招くことのないよう、皆様にご注意いただけますようお願い申し
上げます。 

 
札幌市⽴⼤学 デザイン学部 

教授 ⿑藤 雅也 


